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Onderwerp 

GEWIJZIGD G-25-007 Statenvoorstel inzake Verordening nazorgheffing stortplaatsen 2025 Provincie 
Limburg 2025  

 

 

Geachte Staten, 

 

U ontvangt hierbij het gewijzigde Statenvoorstel G-25-007, zoals wij hebben aangekondigd tijdens de 

Statencommissie LEO van 13 juni 2025. De wijziging is te vinden op pagina 5 in de Tarieventabel, die als 

bijlage bij het Statenbesluit is gevoegd. 

 

Daarnaast hebben wij u toegezegd om voor de behandeling in de vergadering van uw Staten op 20 juni 

2025 schriftelijk terug te komen op de techniek van de rekenrente (statisch/dynamisch) en een toelichting 

te geven op de werking van het stelsel nazorg stortplaatsen ( met de bevoegdheden van GS en PS en 

procedure bij overschot/te hoog doelvermogen conform verordening), zoals gevraagd door de heer 

Nijenhuis en de heer Van de Beuken. Voor deze toezegging met nummer T9683 verwijzen wij u naar de 

bijlage. 

 

Wij kijken uit naar de bespreking over de Verordening nazorgheffing stortplaatsen met uw Staten in de 

vergadering van Provinciale Staten 20 juni 2025.  

 

Gedeputeerde Staten van Limburg 

namens dezen, 

 

 

 

 

Marc van Caldenberg 

 

Provinciale Staten van Limburg 

  

    

      

  

 

Ons kenmerk DOC-00794762   

Uw kenmerk - Maastricht 19 juni 2025 

Bijlage(n) 1 Verzonden 19 juni 2025 

    

    

 

M. van Caldenberg 
lid Gedeputeerde Staten 

 



 

 

 

Gewijzigd Statenvoorstel 
Vertr ouwelij kheidD ocumentsoortM edewer kerRichting  

Wonen en Leefomgeving 

 

DOC-00772072 

 

Onderwerp Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen Provincie Limburg 2025 

Datum 15 april 2025, gewijzigd 18 juni 2025 

G-nummer G-25-007 

Onderwerp 

 

Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen Provincie Limburg 2025 

 

Samenvatting 

De Provincie is verantwoordelijk voor de eeuwigdurende nazorg voor gesloten stortplaatsen. Om deze 

nazorg te financieren, heeft Gedeputeerde Staten het Nazorgfonds gesloten stortplaatsen opgericht in 

1998. De doelvermogens worden opgebracht door exploitanten van stortplaatsen of 

baggerspeciestortplaatsen. Dit gebeurt middels het opleggen van een heffing door de Provincie. In 2023 

is er een tekort van het Nazorgfonds vastgesteld. Om  een heffing te kunnen opleggen, moet de 

Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen Provincie Limburg 2008 (hierna verordening) en de daarbij 

behorende Tarieventabel worden aangepast. Daarnaast moet de verordening worden aangepast om de 

baggerspeciestortplaats Trierveld toe te voegen aan de tarieventabel. Tot slot wordt de verordening in lijn 

gebracht met de nieuwe definities uit de Omgevingswet. De Provinciale Staten worden voorgesteld de 

Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen provincie Limburg 2025 conform bijlage vast te stellen. De 

rekenrente methodiek en de doelvermogens zijn reeds door Gedeputeerde Staten in de vergadering van 

22 april 2025 vastgesteld. De aangepaste rekenrente en doelvermogens sluiten naar verwachting beter 

aan op de benodigde financiering voor de eeuwigdurende nazorg van gesloten stortplaatsen waar de 

provincie voor verantwoordelijk is.  

 

De bijlage bij het Statenbesluit is gewijzigd. De wijziging is te vinden op pagina 5 in de Tarieventabel.  

 

Voorstel 

 

De Provinciale Staten worden voorgesteld om: 

1. De Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen provincie Limburg 2008 in te trekken; 

2. De Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen provincie Limburg 2025, inclusief Tarieventabel  

conform bijlage vast te stellen. 

 

Aanleiding en bestuurlijke context 

 

In de Provinciale Staten vergadering van 14 december 2007 is de vigerende “Verordening Nazorgheffing 

Stortplaatsen provincie Limburg 2008” (hierna verordening) vastgesteld. De vigerende verordening is 

gedateerd. De verordening wordt aangepast op een aantal punten. Deze wordt daarmee in lijn gebracht 

met de nieuwe definities uit de Omgevingswet. Daarnaast is de tarieventabel behorende bij de 

verordening aangepast naar de nieuwe berekeningen voor de benodigde doelvermogens.  

 

De tarieventabel is aangepast op basis van de door Gedeputeerde Staten vastgestelde doelvermogens. 

De nazorgplannen voor de stortplaatsen die ten grondslag lagen aan de opgelegde heffing uit 2014 zijn 

niet meer actueel. De stortplaatsen zijn niet, zoals de verwachting was, gesloten in de periode 2014-
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2020. Het sluiten van een stortplaats houdt in dat het storten beëindigd is, de gehele stortplaats van een 

bovenafdichting is voorzien en een eindinspectie heeft plaatsgevonden, waarna Gedeputeerde Staten de 

stortplaats voor gesloten verklaart. De verantwoordelijkheid wordt met het afgeven van een 

sluitingsverklaring van de stortplaats overgedragen aan Gedeputeerde Staten (overeenkomstig artikel 

8.47 lid 3 Wet milieubeheer). Ook worden bepaalde fases van de stortplaats (waarbij eerst een 

onderafdichting moet worden aangelegd), in tegenstelling tot de verwachting, in de toekomst in gebruik 

genomen. De totale stortplaats is groter en de kosten voor de nazorg daarmee hoger. Ook blijft een 

stortplaats hiermee langer operationeel, omdat er nog stortcapaciteit voorhanden is. De stortplaatsen zijn 

nog niet gesloten, omdat het storten niet beëindigd is en grote delen van de stortplaats niet van een 

bovenafdichting zijn voorzien. Voor andere stortplaatsen geldt dat de stortplaatsexploitant de voorkeur 

geeft aan het uitvoeren van de prénazorg, en daarmee de sluitingsprocedure niet is gestart. Daarnaast is 

in IPO-verband in april 2025 afgesproken om landelijk naar een uniforme methodiek voor het bepalen van 

de rekenrente toe te gaan.  

Voorgaande aspecten maken dat de eerder berekende doelvermogens voor de nazorg van de open 

stortplaatsen te laag zijn ingeschat. Om ervoor te zorgen dat het te verwachten rendement op het 

vermogen in het Nazorgfonds in lijn is met de risicobereidheid van de Provincie, zoals vastgelegd in het 

vigerende beleggingsstatuut, zodat de toekomstige nazorg van het milieu zeker wordt gesteld, is de 

tarieventabel in overeenstemming gebracht met de door Gedeputeerde Staten vastgestelde 

doelvermogens voor de nazorg van de stortplaatsen. Provinciale Staten zijn bevoegd om de Verordening 

nazorgheffing aan te passen. Op basis van de aangepaste Verordening nazorgheffing en bijbehorende 

tarieventabel, kunnen Gedeputeerde Staten de heffing opleggen aan de stortplaatsexploitant van niet-

bedrijfsgebonden stortplaatsen. 

 

Op 5 november 2024 hebben Gedeputeerde Staten bij de vaststelling van het financieel verslag 2023 van 

het Nazorgfonds besloten om de actualisatie van de Verordening nazorgheffing in de eerste helft van 

2025 aan Provinciale Staten voor te leggen ter vaststelling. 

 

Bevoegdheid 

 

Op basis van de Wet milieubeheer (artikel 15.44 lid 1) hebben Provinciale Staten de bevoegdheid een 

heffing in te stellen voor de kosten die gemoeid zullen zijn met de eeuwigdurende nazorg voor gesloten 

stortplaatsen. Provinciale Staten stellen bij belastingverordening een heffing in ten behoeve van de 

kosten van nazorg van de in de provincie gelegen stortplaatsen. Deze heffing is verschuldigd van 

exploitanten van de stortplaatsen in Limburg, die onder de Wet milieubeheer vallen. Het bedrag van de 

heffing per stortplaats wordt zodanig vastgesteld, dat uit dat bedrag naar verwachting de kosten van 

nazorg van de desbetreffende stortplaats kunnen worden bestreden. 

De opbrengst van de heffingen wordt gestort in het door Gedeputeerde Staten beheerde Nazorgfonds  

gesloten stortplaatsen (op grond van artikel 15.47), waarmee in de loop der jaren een kapitaal wordt 

opgebouwd ten behoeve van de nazorg. De heffing heeft het karakter van een reservering voor 

toekomstige uitgaven voor deze nazorg. De middelen die in het Nazorgfonds worden gestort, worden 

belegd conform het door Gedeputeerde Staten vastgelegde beleggingsprofiel (rekening houdend met de 

beperkte risicobereidheid). Het rendement hieruit komt ten goede aan het fonds.  

Het vaststellen van de hoogte van de rekenrente door Gedeputeerde Staten maakt deel uit van  artikel 

15.45 lid 2 van de Wet milieubeheer beschreven taak. Het bedrag van de heffing wordt zodanig 

vastgesteld dat uit de opbrengst van de heffing en de daarover verkregen rentebaten en 

beleggingsopbrengsten de kosten kunnen worden bestreden, die naar verwachting gemoeid zullen zijn 

met de uitvoering van het in artikel 8.49, derde en vierde lid, bedoelde nazorgplan waarmee 

Gedeputeerde Staten hebben ingestemd, of, indien geen nazorgplan geldt, de in artikel 8.49, eerste lid, 

bedoelde zorg voor die stortplaats. 
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Beoogd resultaat  

 

De Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen wordt aangepast om deze in lijn te brengen met de 

nieuwe definities in de Omgevingswet en om de tarieventabel behorend bij de verordening aan te 

passen aan het benodigd doelvermogen voor het uitvoeren van de wettelijke verantwoordelijkheid 

voor de eeuwigdurende nazorg van gesloten stortplaatsen. Voorgesteld wordt om de verordening 

op vijf punten aan te passen: 

1. Definities worden in lijn gebracht met de Omgevingswet (artikel 1 Verordening); 

2. De percentages voor afwijking van het gecalculeerd doelvermogen voorafgaand aan het 

opleggen van een heffing worden in lijn gebracht met de percentages in de raamovereenkomst 

(artikel 5 Verordening); 

3. De tarieventabel wordt aangepast op basis van het berekende doelvermogen op basis van een 

nieuw rentepercentage, verwachte sluitingsdata, vergunde situatie en de toevoeging van het 

baggerdepot Trierveld (Tarieventabel behorend bij de Verordening); 

4. Het rentepercentage wordt gekoppeld aan de UFR-EIOPA. De UFR EIOPA is de risicovrije 

rente waarmee (pensioen)verzekeraars de huidige waarde berekenen van hun toekomstige 

verplichtingen. Deze wordt jaarlijks vastgesteld door de Europese toezichthouder EIOPA 

(European Insurance and Occupational Pensions Authority) (Tarieventabel behorend bij de 

Verordening en de Artikelsgewijze toelichting artikel 5 Verordening); 

5. Een uitbreiding van de artikelsgewijze toelichting behorend bij de verordening om beter de 

artikels toe te lichten (Artikelsgewijze toelichting op de Verordening). 

 

 

Argumenten 

 

1.1. Aanpassing zorgt ervoor dat de definities in de verordening in lijn zijn met de Omgevingswet.  

Met de intreding van de Omgevingswet zijn de definities die van toepassing zijn op de verordening 

veranderd. De vigerende verordening moet daarom worden aangepast om deze in lijn te brengen met 

de nieuwe definities onder de Omgevingswet.  

 

1.2. De aanpassingen in de artikelsgewijze toelichting duidelijker uitleggen. 

Door de artikelsgewijze toelichting uit te breiden voor artikel 5 (Tarief) en de tarieventabel behorende 

bij de verordening wordt duidelijker toegelicht op basis van welke rekenrente (de UFR-EIOPA) de 

doelvermogens zijn berekend, waarom voor deze systematiek is gekozen en hoe de mogelijke 

daaruit volgende heffing wordt opgelegd. Gedeputeerde Staten hebben gekozen voor deze 

rekenrente methodiek omdat deze bijdraagt aan harmonisatie van het beleid van de nazorgfondsen 

op landelijk niveau, wat een gelijk speelveld ten goede komt. Daarnaast levert het gebruik van de 

UFR-EIOPA een reëel rendement op. Dit is vergelijkbaar met pensioenfondsen. Bij het hanteren van 

een hogere rekenrente zoals nu nog het geval is, ligt het risico op het niet behalen van het rendement 

bij de Provincie Limburg.  

 

2.1. De tarieventabel moet worden aangepast vanwege een baggerspeciedepot 

De tarieventabel is uitgebreid met de baggerspeciestortplaats Trierveld.  
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2.2. De rekenrente is aangepast, zodat deze beter aansluit op de reële rente. 

De huidige verordening hanteert voor de berekening van het benodigd doelvermogen per stortplaats 

of baggerdepot een rekenrente van 5,06%. De tarieventabel behorende bij de voorgestelde 

gewijzigde verordening is gebaseerd op de UFR-EIOPA, welke momenteel 3,30% bedraagt. 

Gedeputeerde Staten hebben gekozen voor deze rekenrente methodiek omdat het bijdraagt aan de 

harmonisatie op landelijk niveau van gehanteerde rekenrentes, wat vervolgens ten goede komt aan 

een gelijk speelveld. Dit is conform besluit in IPO Financiën en Openbaar bestuur van 3 april 2025. 

Daarnaast sluit deze rekenrente voor Provincie Limburg beter aan op de risicobereidheid met 

betrekking tot de beleggingen in het Nazorgfonds conform het vigerende beleggingsstatuut van het 

Nazorgfonds. Deze rekenrente heeft effect op de hoogte van de doelvermogens, die zijn opgenomen 

in de tarieventabel. 

 

2.3. De tarieventabel moet worden aangepast om een heffing op te leggen voor het tekort 

Bij de nu gemaakte berekeningen van de doelvermogens is de nieuwe rekenrente gebruikt. Het 

beschikbaar vermogen afgezet tegen het benodigd doelvermogen voor de vier stortplaatsen laat op 

basis van de verouderde nazorgplannen per ultimo 2023 een tekort zien van circa € 3,6 mln. Een 

tekort dient uiterlijk voor sluiting van een stortplaats te worden voldaan. Voor het tekort kan een 

heffing worden opgelegd aan de stortplaatsexploitant. Alvorens echter een heffing op te kunnen 

(laten) leggen, is het nodig om de huidige verordening op de wijze van heffing en de tarieventabel 

voor de invordering van de nazorgheffing aan te passen. 

 

2.4 Nazorgplannen zijn verouderd en moeten worden geactualiseerd. 

De laatste actualisatie van de nazorgplannen heeft plaatsgevonden in 2013 voor de stortplaatsen 

Montfort, Landgraaf en Schinnen. Voor stortplaats Weert heeft de exploitant concept nazorgplannen 

aangereikt, maar ontbreekt de financiële paragraaf waarin het doelvermogen per datum sluiting 

wordt bepaald. Normaliter vindt een actualisatie van de nazorgplannen minimaal eens in de vijf jaar 

plaats, gezien de ontwikkelingen op het gebied van de technische mogelijkheden tot bescherming 

van het milieu en de ontwikkelingen met betrekking tot de kwaliteit van het milieu, dan wel in verband 

met een verandering van de stortplaats sinds de datum van instemming met het nazorgplan (artikel 

8.49 lid 3 Wet milieubeheer). Gedeputeerde Staten hebben ambtshalve berekende doelvermogens 

vastgesteld, vanwege het uitblijven van geactualiseerde nazorgplannen door de 

stortplaatsexploitant.  

 

Risico’s en kanttekeningen 

2.1 Financiële positie stortplaatsexploitant 

Als de stortplaatsexploitant niet in staat is om het doelvermogen op moment van sluiting van een 

stortplaats bij elkaar te brengen, ontstaat er een risico voor de Provincie Limburg. Om te voorkomen 

dat deze situatie zich voordoet, is er een inschatting gemaakt van de te verwachte benodigde 

doelvermogens. Het is mogelijk om de heffing gespreid op te leggen aan een stortplaatsexploitant. 

 

2.2 Rendementen zijn lager dan verwacht 

 Het risico bestaat dat er lagere rendementen worden gehaald dan waarmee bij de eerdere 

berekening van het doelvermogen rekening is gehouden. Het doelvermogen is in dat geval niet 

toereikend voor de werkelijke kosten van de nazorg. Om te voorkomen dat deze situatie zich 

voordoet, is de rekenrente verlaagd en in overeenstemming gebracht met de reële rente welke te 

verwachten is bij de risicobereidheid van de Provincie. 
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2.3 Tekort doelvermogens in Nazorgfonds 

De aanpassing van de rekenrente naar de UFR-EIOPA betekent een verlaging van de rekenrente 

van 5,06% naar 3,30%. Deze lagere rekenrente zal, bij verder ongewijzigde nazorgplannen, naar 

verwachting een tekort in het te bereiken doelvermogen betekenen. Het aantal jaren voor de 

heffingsspreiding is afhankelijk van de nu verwachte sluitingsdatum. Een besluit over de spreiding 

van de heffing wordt op een later moment voorgelegd aan Gedeputeerde Staten. De 

stortplaatsexploitant blijft in de gelegenheid de nazorgplannen te actualiseren en deze, voor 

sluitingsdatum, in overeenstemming te brengen met de vergunde situatie.  

 

2.4 Doelvermogens zijn niet actueel 

Na sluiting van de stortplaats is de Provincie Limburg verantwoordelijk voor de eeuwigdurende 

nazorg. Als er op termijn blijkt dat er te weinig geld beschikbaar is om de nazorg uit te voeren, is de 

Provincie Limburg financieel verantwoordelijk. De eventuele kosten worden dan afgewenteld op de 

samenleving, dan wel op het milieu door het financieel niet in staat zijn de vereiste maatregelen te 

nemen. Om dat risico af te wenden, zijn, na het uitblijven van geactualiseerde nazorgplannen, 

ambtshalve berekeningen uitgevoerd. Op basis van deze berekeningen zijn door Gedeputeerde 

Staten de doelvermogens vastgesteld. Deze komen overeen met de vergunde situatie en de 

verwachte sluitingsdata, en zijn aangepast aan het huidige prijspeil. 

 

Financiën 

 

Gedeputeerde Staten hebben in de vergadering van 22 april 2025 de methodiek voor bepaling van de 

rekenrente op basis van de UFR-EIOPA vastgesteld. Tevens hebben Gedeputeerde Staten besloten om 

ambtshalve de doelvermogens voor stortplaatsen Weert, Montfort, Schinnen en Landgraaf te bepalen bij 

het uitblijven van geactualiseerde nazorgplannen. 

Aanpassing van de verordening heeft voor de Provincie ten aanzien van de nog niet gesloten 

stortplaatsen geen financiële impact. Uiteraard is dat wel het geval voor de stortplaatsexploitant waar te 

zijner tijd de heffing aan wordt opgelegd. Voor de gesloten stortplaats Louisegroeve kan bijstelling van de 

rekenrente leiden tot een dotatie aan de voorziening in het Nazorgfonds omdat het risico van een tekort in 

het beschikbaar vermogen voor een gesloten stortplaats volledig bij de Provincie ligt. Of een dotatie aan 

de betreffende voorziening aan de orde is, wordt duidelijk bij de vaststelling van de jaarstukken 2024 van 

het Nazorgfonds.  

 

Communicatie 

 

De stortplaatsexploitant is per GS brief op de hoogte gesteld van het besluit omtrent de methodiek van de 

rekenrente en de ambtshalve vastgestelde doelvermogens per stortplaats aan te passen.  

 

Vervolg 

 

Zodra Provinciale Staten instemmen met het intrekken van de vigerende verordening en de voorgestelde 

Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen provincie Limburg 2025 conform bijlage vaststellen, wordt deze 

in het Provinciaal Blad gepubliceerd. De voorgestelde gewijzigde verordening gaat in op de dag na 

publicatie in het Provinciaal Blad. 

 

Bijlage(n) 

 

Bijlage 1: Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen Provincie Limburg 2025  
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GEWIJZIGD BESLUIT 
PROVINCIALE STATEN 
VAN LIMBURG 
 
No: G-25-007 
 

Onderwerp: Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen provincie Limburg 2025 

 

 

Provinciale Staten van Limburg; 

gezien het voorstel van Gedeputeerde Staten van Limburg van 

besluiten: 

 

de Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen provincie Limburg 2025 vast te stellen. 

 

 

Aldus vastgesteld door Provinciale Staten van Limburg in hun vergadering van 20 juni 2025 

 

 

 

 

De heer mr. A.O.J. Pregled, griffier 

 

 

 

 

 

De heer E.G.M. Roemer, voorzitter 



 

 

 

PROVINCIAAL BLAD  
 
 

Officiële naam regeling:   Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen provincie Limburg 2025  

Citeertitel:     Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen provincie Limburg 2025  

Naam ingetrokken regeling: Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen provincie Limburg 2008 

Besloten door:      

Onderwerp:     Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen provincie Limburg 2025  

Wettelijke grondslag(en) of  

bevoegdheid waarop de regeling  

is gebaseerd:    Provinciewet en Wet milieubeheer   

Datum inwerkingtreding:   De dag na de dag van publicatie in het Provinciaal Blad.  

Looptijd regeling:    Van de dag na de dag van publicatie in het Provinciaal Blad tot geen 

einddatum.  

Verantwoordelijk Cluster:  Wonen en Leefomgeving 

 

 

 

Provinciale Staten van Limburg 

 

Gezien het voorstel van Gedeputeerde Staten van 22 april 2025 

 

Gelet op artikel 105, eerste lid, juncto artikel 143, eerste lid en artikelen 220 tot en met 221, 227 tot en 

met 232h Provinciewet alsmede artikel 15.44 Wet milieubeheer 

 

 

BESLUITEN  

 

Vast te stellen de volgende verordening  

 

 

Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen provincie Limburg 2025 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen  

In deze verordening wordt verstaan onder:  

a. storten van afvalstoffen: op of in de bodem brengen van afvalstoffen om deze daar te laten;  

b. stortplaats: terrein waar afvalstoffen worden gestort, dan wel het gedeelte van een terrein, waar 

afvalstoffen worden gestort, indien op het terrein niet uitsluitend afvalstoffen worden gestort, met 

uitzondering van afvalvoorzieningen;  

c. gesloten stortplaats: stortplaats ten aanzien waarvan de in artikel 8.47, derde lid, van de Wet 

milieubeheer, bedoelde verklaring is afgegeven;  

d. bedrijfsgebonden stortplaats: stortplaats waar uitsluitend afvalstoffen worden gestort, die afkomstig zijn 

van tot de onderneming waartoe de stortplaats behoort, behorende installaties die onderling technische, 

organisatorische of functionele bindingen hebben en in elkaars onmiddellijke nabijheid zijn gelegen;  

e. baggerspeciestortplaats: een stortplaats waar uitsluitend baggerspecie wordt gestort en die niet wordt 

gedreven of mede wordt gedreven door de Minister van Infrastructuur en Waterstaat;  



 

[Dossiernummer] 2 

 
 

f. baggerspecie: grond die uit de bodem is vrijgekomen via het oppervlaktewater of de voor dat water 

bestemde ruimte, daaronder begrepen sediment en het residu van de reiniging van baggerspecie;  

g. niet-bedrijfsgebonden stortplaats: stortplaats niet zijnde bedrijfsgebonden stortplaats of stortplaats 

waar uitsluitend baggerspecie wordt gestort;  

h. doelvermogen: het voor de eeuwigdurende nazorg benodigde vermogen dat op het moment van 

aanvang van de nazorg moet zijn opgebracht; 

h. gecalculeerd doelvermogen: het contant gemaakte doelvermogen, op basis van de geldende 

rekenrente naar een bepaald moment;  

i. UFR-EIOPA: de UFR is het renteniveau waar op de lange termijn de rekenrente naar toe beweegt en 

wordt vastgesteld door de Europese toezichthouder EIOPA. 

 

Artikel 2 Aard van de heffing  

Onder de naam 'nazorgheffing' wordt bij wijze van een directe provinciale belasting een heffing geheven 

ter bestrijding van de kosten gemoeid met:  

a. de zorg, zodanig dat wordt gewaarborgd dat de stortplaatsen, gelegen in de provincie Limburg geen 

nadelige gevolgen voor het milieu veroorzaken, dan wel, voor zover dat redelijkerwijs niet kan worden 

gevergd, de grootst mogelijke bescherming wordt geboden tegen die nadelige gevolgen;  

b. de voor de Provincie Limburg geldende verplichting tot afdracht van gelden aan het Nazorgfonds 

gesloten stortplaatsen provincie Limburg;  

c. de door de provincie Limburg uitgevoerde inventarisatie van plaatsen waar in de provincie Limburg 

afvalstoffen zijn gestort en waar dat storten vóór 1 september 1996 is beëindigd en het onderzoek naar 

en systematische controle van de aanwezigheid, aard en omvang van eventuele verontreiniging aldaar;  

d. de dekking van de aansprakelijkheid, bedoeld in artikel 6:176, lid 4 van het Burgerlijk Wetboek.  

  

Artikel 3 Belastingplicht  

De nazorgheffing wordt geheven van degene die een stortplaats of een baggerspeciestortplaats drijft.  

  

Artikel 3a Vrijstellingen  

De nazorgheffing wordt niet geheven op baggerspeciestortplaatsen, die worden gedreven of mede 

worden gedreven door de minister van Infrastructuur en Waterstaat.  

  

Artikel 4 Object-gebonden heffing  

1. Voor stortplaatsen en baggerspeciestortplaatsen wordt de nazorgheffing geheven per stortplaats.  

2. De hoogte van de heffing voor stortplaatsen is afgeleid van het berekende doelvermogen per 

stortplaats.  

3. Ter bestrijding van de kosten, gemoeid met het onder artikel 2, onderdeel c bedoelde wordt de 

nazorgheffing geheven naar het aantal tonnen gestort afval. 

 

Artikel 5 Tarieven 

1. De nazorgheffing wordt zodanig vastgesteld dat uit de opbrengst van de heffing en de daarover 

verkregen rentebaten en beleggingsresultaten de kosten kunnen worden bestreden, die naar verwachting 

gemoeid zullen zijn met de uitvoering van het in artikel 8.49, derde en vierde lid van de wet bedoelde 

nazorgplan en de daarop afgegeven beschikking waarmee Gedeputeerde Staten hebben ingestemd, of 

indien geen nazorgplan geldt, de in artikel 8.49 eerste en tweede lid van de wet bedoelde zorg voor die 

stortplaats.  

2. De nazorgheffing wordt geheven naar de tarieven opgenomen in de bij deze verordening behorende 

tarieventabel.  



 

[Dossiernummer] 3 

 
 

3. Het basisbedrag wordt berekend op grondslag van het door het Interprovinciaal Overlegorgaan (IPO) 

vastgestelde Rekenmodel IPO Nazorg Stortplaatsen en Baggerdepots (RINAS) en het bijhorende 

risicomodel, zoals deze geldt op moment van vaststelling van het doelvermogen.  

4. In het jaar dat de sluitingsverklaring wordt afgegeven is het tarief van de heffing gelijk aan het verschil 

tussen (i) het doelvermogen zoals dat op het moment van afgifte van de sluitingsverklaring kan worden 

bepaald en (ii) het werkelijk opgebouwd vermogen ten behoeve van de nazorg van de stortplaats zoals 

die blijkt uit de jaarrekening van dat fonds welke is vastgesteld voorafgaand aan het jaar van afgifte van 

de sluitingsverklaring. In het jaar van de sluiting is artikel 5 lid 4 en 5 van deze verordening niet van 

toepassing.  

5. Als het werkelijk opgebouwd doelvermogen in enig kalenderjaar minder bedraagt dan 90% van het 

gecalculeerd doelvermogen in dat kalenderjaar, wordt de nazorgheffing in dat kalenderjaar zodanig 

vastgesteld dat het werkelijk opgebouwd doelvermogen in dat kalenderjaar 100% bedraagt van het 

gecalculeerd doelvermogen in dat kalenderjaar.  

6. Als het werkelijk opgebouwd doelvermogen in enig kalenderjaar meer bedraagt dan 110% van het 

gecalculeerd doelvermogen in dat kalenderjaar, wordt de nazorgheffing in dat kalenderjaar zodanig 

vastgesteld dat het werkelijk opgebouwd doelvermogen in dat kalenderjaar 100% bedraagt van het 

gecalculeerd doelvermogen in dat kalenderjaar.  

7. Over het werkelijk opgebouwd doelvermogen in enig kalenderjaar tussen de 90% en 110% wordt niet 

geheven, tenzij er sprake is van de definitieve aanslag van het definitieve doelvermogen op het moment 

van sluiting van een stortplaats. 

 

Artikel 6 Belastingtijdvak  

1. Het belastingtijdvak voor de in artikel 4, lid 1 bedoelde niet bedrijfsgebonden stortplaatsen is gelijk aan 

de periode tussen inwerkingtreding van deze verordening en de aanvang van de nazorg.  

2. Voor de in artikel 4, lid 1 bedoelde baggerspeciestortplaatsen wordt de heffing geheven in de vorm van 

een eenmalige aanslag uiterlijk in de maand voorafgaand aan de maand waarin de stortplaats gesloten 

wordt verklaard.  

  

Artikel 7 Wijze van heffing  

De nazorgheffing wordt bij wege van aanslag geheven.  

  

Artikel 8 Aangifte  

1. De in artikel 227a, lid 2, sub b van de Provinciewet bedoelde ambtenaar kan aan degene die een 

stortplaats drijft een aangiftebiljet uitreiken.  

2. Aan degene die een daartoe strekkend verzoek bij de in artikel 227a, lid 2, sub b van de Provinciewet 

bedoelde ambtenaar indient, wordt in elk geval een aangiftebiljet uitgereikt.  

  

Artikel 9 Tijdstip van betaling  

De verschuldigde nazorgheffing moet worden betaald binnen 30 dagen na de dagtekening van het 

aanslagbiljet.  

  

Artikel 10 Voorlopige aanslag  

1. Na aanvang van het belastingtijdvak kan de in artikel 227a, lid 2, sub b van de Provinciewet bedoelde 

ambtenaar aan de belastingplichtige een voorlopige aanslag opleggen tot ten hoogste het bedrag, 

waarop de aanslag over dat jaar vermoedelijk zal worden vastgesteld.  

2. Een voorlopige aanslag kan met inachtneming van het in het eerste lid bepaalde, door een of meer 

voorlopige aanslagen worden aangevuld.  

3. De voorlopige aanslagen worden met de definitieve aanslag verrekend.  
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Artikel 11 Nadere regels  

Het college van Gedeputeerde Staten kunnen nadere regels vaststellen met betrekking tot de heffing en 

invordering van de nazorgheffing.    

  

Artikel 12 Kwijtschelding  

Bij de invordering van de heffing wordt geen kwijtschelding verleend.  

  

Artikel 13 Inwerkingtreding, ingang van heffing en citeertitel  

1. Deze verordening treedt in werking op de eerste dag volgende op die van uitgifte van het provinciaal 

blad, waarin de verordening wordt afgekondigd.  

2. De datum van ingang van de heffing is de dag na publicatie in het Provinciaal Blad. 

3. Deze verordening kan worden aangehaald als “Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen provincie 

Limburg 2025”.  

4. Op het in lid 2 genoemde tijdstip vervalt de “Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen provincie 

Limburg 2008”, vastgesteld bij besluit van Provinciale Staten van 14 december 2007, met dien verstande, 

dat zij van kracht blijft ten aanzien van de heffingen over het tijdvak, waarvoor zij heeft gegolden.  

 

 

 

Maastricht, d.d. 20 juni 2025 

 

Provinciale Staten voornoemd 

 

 

 

de voorzitter,  

de heer E.G.M. Roemer 

 

 

 

de griffier,  

de heer mr. A.O.J. Pregled 

 

 

 

Uitgegeven: (datum)    
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Tarieventabel voor het jaar 2025 behorende bij en deel uitmakende van de “Verordening 

Nazorgheffing Stortplaatsen provincie Limburg 2025” 

De nazorgheffing bedraagt voor de niet-bedrijfsgebonden in de provincie Limburg gelegen stortplaatsen: 

Locatie Jaar aanvang 

nazorg 

Doelvermogen (excl. 

BTW) 

Tarief jaarlijkse aanslag 

Weert 2028 € 30.600.819   

Montfort 2042 €69.229.827 

€ 60.055.324 

  

Schinnen 2028 € 34.947.007   

Landgraaf 2057 € 34.405.045   

 

De object-gebonden heffing voor stortplaatsen en baggerspeciestortplaatsen, waaronder Trierveld wordt 

op de volgende wijze vastgesteld: 

 De exploitant van de stortplaats dient voorafgaand aan de sluiting van de stortplaats aan het 

college van GS een nazorgplan ter goedkeuring voor te leggen; 

 Het nazorgplan dient te zijn opgesteld conform de IPO-checklist 2022 “Nazorg Stortplaatsen” 

respectievelijk “Nazorg Baggerdepots”, welke door het college van GS als beleidsregel op 14 

maart 2023 zijn vastgesteld; 

 Op basis van de gegevens in het door GS goedgekeurde nazorgplan wordt met gebruikmaking 

van het IPO-rekenmodel RINAS en het risicomodel (@RISK) het voor de nazorg benodigde 

doelvermogen en de daaruit voortvloeiende heffing voor de stortplaats berekend. Bij de 

vaststelling van rente voor berekening van het benodigde doelvermogen wordt de UFR-EIOPA 

rekenrente gehanteerd. De UFR EIOPA is de risicovrije rente waarmee (pensioen)verzekeraars 

de huidige waarde berekenen van hun toekomstige verplichtingen. Deze wordt jaarlijks 

vastgesteld door de Europese toezichthouder EIOPA (European Insurance and Occupational 

Pensions Authority). 

 

Deze tarieventabel behoort bij en maakt integraal deel uit van de “Verordening Nazorgheffing 

Stortplaatsen provincie Limburg 2025”. 

 

Toelichting op de tarieventabel 

In de tarieventabel zijn de volgende gegevens opgenomen: 

- In de eerste kolom staan de locaties vermeld waarvoor een jaarlijkse heffing wordt opgelegd; 

- In de tweede kolom staat voor elke locatie het jaar waarin vermoedelijk de nazorg voor die locatie 

aanvangt, zijnde het jaar waarmee de hoogte van de heffing voor deze locatie wordt berekend; 

- In de derde kolom staat het doelvermogen zoals berekend met het jaar van aanvang van de 

nazorg. De bedragen die in de tarieventabel in kolom 3 zijn opgenomen zijn bepaald met het 

IPO-rekenmodel RINAS en gebaseerd op de kosten die naar verwachting zijn gemoeid met de in 

artikel 8.49 van de Wet milieubeheer bedoelde zorg. Indien de opgenomen doelvermogens sterk 

afwijken van de kosten die worden berekend na goedkeuring van de nazorgplannen zullen de 

doelvermogens in kolom 3 worden aangepast; 

- In de vierde kolom staat de hoogte van de jaarlijkse aanslag. 

 

Bij de berekening van het basisbedrag voor bedrijfsgebonden, niet-bedrijfsgebonden stortplaatsen en 

depots voor baggerspecie worden de navolgende gegevens en waarden gebruikt: 

- de gegevens uit het nazorgplan, dat de instemming heeft van Gedeputeerde Staten. Indien en 

voor zover een nazorgplan niet de instemming heeft van Gedeputeerde Staten kunnen de 

gegevens ambtshalve worden vastgesteld; 
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- het inflatiepercentage is 2%; 

- het rentepercentage (de rekenrente) is gebaseerd op de UFR EIOPA; 

- een toeslag voor onvoorziene kosten van 10% over het totaal van de jaarlijkse nazorgkosten; 

- een toeslag voor ontwerp- en directiekosten van maximaal 12% over de periodieke 

vervangingskosten; 

- de opslag voor het afdekken van risico’s wordt berekend met de @RISK software; 

- de apparaatskosten, afhankelijk van de stortplaats. 

- de levensduur/vervangingsperiode van de bovenafdichting bedraagt maximaal 75 jaar; 

- alle prijzen zijn exclusief omzetbelasting. 

 

Artikelsgewijze toelichting   

Artikel 1 Begripsomschrijvingen  

Om duidelijkheid te scheppen over de inhoud van een aantal in de verordening voorkomende begrippen 

is daarvan in dit artikel een omschrijving opgenomen.  

 

De tekst komt grotendeels overeen met de tekst als opgenomen in artikel 8.47 van de Wet milieubeheer. 

De definitie van het begrip baggerspecie is gelijk aan de definitiebepaling van art. 12 van de Wet 

belastingen op milieugrondslag.  

 

Baggerspeciedepots van Rijkswaterstaat zijn van de werking van deze verordening uitgesloten. Art. 15.43 

Wet milieubeheer (Wm) bepaalt namelijk dat de provinciale verordening op basis waarvan de 

nazorgheffing wordt geheven niet van toepassing is op baggerspeciestortplaatsen die geheel of 

gedeeltelijk worden gedreven door de Minister van Verkeer en Waterstaat. Baggerspeciedepots die 

geheel of gedeeltelijk geëxploiteerd worden door Rijkswaterstaat of een andere dienst van het Ministerie 

van Verkeer en Waterstaat vallen voor wat betreft de uitvoering van de nazorg namelijk onder de 

verantwoordelijkheid van de Minister van Verkeer en Waterstaat (art. 8.50 Wm) en worden gefinancierd 

uit de Rijksbegroting. Voor de Provincie Limburg betekent dat de heffingsverordening bijvoorbeeld niet 

van toepassing is op het baggerspeciedepot Proefproject 2, Well-Aijen en de Molengreend.  

Onder doelvermogen – sub g – wordt verstaan het vermogen dat op het moment dat de nazorg aanvangt 

aanwezig moet zijn om de eeuwigdurende nazorg te kunnen blijven financieren. Per locatie wordt een 

reëel moment van aanvang gekozen voor de berekening van het doelvermogen. In principe is dat na 

benutting van de restcapaciteit en nadat het stortlichaam zich heeft gezet.  

  

Artikel 2 Aard van de heffing  

Uit dit artikel kunnen het karakter en het doel van de heffing worden afgeleid.  

De nazorgheffing is een directe provinciale belasting met een retributief karakter. De heffing is bedoeld 

om daarmee de kosten van nader aangeduide werkzaamheden te kunnen voldoen. De redactie is 

ontleend aan artikel 15.44 van de Wet milieubeheer.  

 

In onderdeel a wordt verwezen naar artikel 8.49 van de Wet milieubeheer. Het tweede lid van dit artikel 

bepaalt, dat onder de zorgplicht de volgende maatregelen vallen:  

- maatregelen strekkende tot het in stand houden en onderhouden, alsmede het herstellen, 

verbeteren of vervangen van voorzieningen ter bescherming van de bodem;  

- het regelmatig inspecteren van voorzieningen ter bescherming van de bodem en  

- het regelmatig onderzoeken van de bodem onder de stortplaats.  

 

In toelichting op de wet wordt aangegeven dat dit geen limitatieve opsomming is en dat hieronder ook 

andere maatregelen/kosten te rekenen zijn, die getroffen moeten worden wanneer schade ontstaat dan 
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wel dreigt te ontstaan als gevolg van de stortplaats. Als mogelijke oorzaken worden genoemd het 

tekortschieten van voorzieningen, maar ook gebeurtenissen van buiten de stortplaats. Ook 

saneringsmaatregelen dienen hiertoe gerekend te worden. 

  

Onderdeel c is gebaseerd op artikel 15.44, lid 1 onder c, waarbij de heffing betrekking heeft op de kosten 

die gemoeid zullen zijn met de inventarisatie en monitoring van stortplaatsen waar afvalstoffen zijn 

gestort en waar dat storten vóór 1 september 1996 is beëindigd. De inventarisatie en monitoring van de 

voormalige stortplaatsen hebben betrekking op het onderzoek naar en systematische controle van 

aanwezigheid, aard en omvang van eventuele verontreinigingen.  

 

Onderdeel d is gebaseerd op het tweede lid van artikel 15.44 waarin is bepaald, dat de heffing mede 

betrekking kan hebben op de kosten die gemoeid zullen zijn met de dekking van de aansprakelijkheid, 

bedoeld in artikel 6:176 van het Burgerlijk Wetboek. Op grond van artikel 15.49 van de Wet milieubeheer 

dient na de sluiting van de stortplaats een eventuele succesvolle claim van een derde betaald te worden 

uit het fonds.  

  

Artikel 3 Belastingplicht  

Dit artikel geeft een aanduiding van degenen, die in beginsel in de heffing worden betrokken. De tekst is 

overgenomen van artikel 15.45 van de Wet milieubeheer.  

In deze bepaling wordt geregeld in welke gevallen een aanslag, ondanks het feit dat men belastingplichtig 

is, achterwege blijft. De vrijstelling is overgenomen van artikel 15.43 van de Wet milieubeheer.  

Deze uitzonderingssituatie heeft de wetgever gecreëerd, omdat het Rijk garant staat voor een adequate 

uitvoering van de nazorg en de financiering daarvan.  

  

Artikel 4 Object-gebonden heffing  

De maatstaf van heffing vormt de basis voor de berekening van de aanslagen. Hierin kunnen, in 

samenhang met het tarief, diverse beginselen tot uitdrukking worden gebracht, zoals bijvoorbeeld het 

beginsel 'de vervuiler betaalt', 'het draagkrachtbeginsel' en 'het profijtbeginsel'. Het toepassen van het 

'draagkrachtbeginsel' is niet toegestaan, in verband met het feit dat het inkomensbeleid is voorbehouden 

aan de rijksoverheid.  

Degene die een niet bedrijfsgebonden stortplaats drijft kan de opgelegde heffing doorberekenen in de 

storttarieven. Dit betekent dat uiteindelijk de aanbieder van afval, ofwel de vervuiler, betaalt.  

Voor het doorbelasten van de totale kosten van de nazorg aan de diverse stortplaatsen bestaan 

verschillende mogelijkheden. Daarbij dient onderscheid te worden gemaakt tussen bedrijfsgebonden en 

niet bedrijfsgebonden stortplaatsen.  

 

Voor bedrijfsgebonden stortplaatsen en stortplaatsen waar baggerspecie wordt gestort, schrijft de wet 

een object-gebonden heffing voor. Voor de niet bedrijfsgebonden stortplaatsen biedt de wet een 

mogelijkheid om te kiezen tussen object-gebonden heffing of een vereveningsheffing. Bij een 

vereveningsheffing worden de totale nazorgkosten over de resterende stortcapaciteit van alle 

stortplaatsen gezamenlijk door middel van een heffing verdeeld aan de hand van de hoeveelheid en/of de 

aard van de afvalstoffen. In deze verordening is ook voor de niet-bedrijfsgebonden stortplaatsen voor een 

object-gebonden heffing gekozen.  

 

Een object-gebonden heffing houdt in dat de heffing gelijk is aan het berekende doelvermogen dat 

aanwezig moet zijn bij aanvang van de nazorg. Het bedrag van de heffing wordt zodanig vastgesteld dat 

uit de opbrengst van de heffing en de daarover verkregen rentebaten en beleggingsopbrengsten de 

kosten kunnen worden bestreden die naar verwachting gemoeid zullen zijn met de uitvoering van het in 
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artikel 8.49 derde en vierde lid Wet milieubeheer bedoelde nazorgplan waarmee Gedeputeerde Staten 

hebben ingestemd, of, indien geen nazorgplan geldt, de in artikel 8.49 Wet milieubeheer bedoelde zorg 

voor die stortplaats. Indien na de vaststelling blijkt dat de opbrengst van de heffing hoger dan wel lager is 

dan het bedrag dat nodig is om de kosten te bestrijden die naar verwachting met de nazorg van die 

stortplaats gemoeid zullen zijn, kan het bedrag van de heffing opnieuw worden vastgesteld. Het volledige 

bedrag moet zijn ingevorderd voordat de stortplaats gesloten wordt.  

 

Bepaling van het bedrag van de heffing heeft plaats gevonden met gebruikmaking van het door IPO 

vastgestelde RINAS-rekenmodel en het risicomodel alsmede op grond van een toeslag ter dekking van 

de kosten die gemoeid zullen zijn met de door de provincie uitgevoerde inventarisatie van plaatsen waar 

in de betrokken provincie afvalstoffen zijn gestort en waar dat storten vóór 1 september 1996 is 

beëindigd, en het onderzoek naar en systematische controle van aanwezigheid, aard en omvang van 

eventuele verontreinigingen aldaar.  

 

Artikel 5 Tarief 

Voor de berekening van het doelvermogen wordt gebruik gemaakt van het door het IPO vastgestelde 

RINAS-rekenmodel en het risicomodel. 

De hoogte van het doelvermogen bij aanvang van de nazorg wordt bepaald door alle kosten in verband 

met de uitvoering van de nazorg – inclusief risico’s – om te rekenen naar het jaar van aanvang nazorg. Bij 

die omrekening wordt rekening gehouden met zowel inflatie als rente-ontwikkelingen. De kosten worden 

ontleend aan de nazorgplannen, die door de exploitanten bij Gedeputeerde Staten worden ingediend. 

Voor de rekenrente wordt de UFR-EOIPA gehanteerd. De UFR EIOPA is de risicovrije rente waarmee 

(pensioen)verzekeraars de huidige waarde berekenen van hun toekomstige verplichtingen. Deze 

rekenrente wordt jaarlijks vastgesteld door de Europese toezichthouder EIOPA (European Insurance and 

Occupational Pensions Authority). 

 

Voor de op te stellen dan wel aan te passen nazorgplannen is de IPO-checklist nazorg 2022 ontwikkeld, 

die 14 maart 2023 door Gedeputeerde Staten als beleidsregel is vastgesteld. De checklist is ook aan alle 

stortplaatsexploitanten toegestuurd. Daar waar een dergelijk nazorgplan (nog) ontbreekt, stellen 

Gedeputeerde Staten ten behoeve van de berekening van de heffing vast welke maatregelen nodig 

zullen zijn om de in artikel 8.49 van de Wet milieubeheer bedoelde zorg uit te kunnen voeren (artikel 

15.45, lid 2, eerste volzin laatste deel). 

Indien na vaststelling van een doelvermogen tijdens de exploitatiefase, doch uiterlijk tot het moment 

waarop de stortplaats formeel wordt gesloten, blijkt dat ofwel het doelvermogen moet worden bijgesteld, 

dan wel de opbrengst van de heffing – inclusief rendementen – hoger dan wel lager is dan het bedrag dat 

nodig is om de kosten te bestrijden die na verwachting met de nazorg van die stortplaatsen gemoeid 

zullen zijn, kan het bedrag van de heffing na afloop van elk heffingsjaar opnieuw worden vastgesteld. Bij 

het indienen van een aanpassing van het nazorgplan zal in ieder geval worden bepaald of de heffing 

moet worden aangepast. 

 

Voor wat betreft de te hanteren tarieven wordt gewerkt met een separaat door Provinciale Staten vast te 

stellen tarieventabel. In de tarieventabel worden zowel de totale belastingplicht (doelvermogen = heffing) 

als de jaarlijkse aanslagen vastgesteld. De opgelegde heffing kan worden verdeeld over een vooraf vast 

te stellen aantal  jaren.  

 

Artikel 6 Belastingtijdvak 
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Voor de niet bedrijfsgebonden stortplaatsen is gekozen voor een belastingtijdvak gelijk aan het 

kalenderjaar. Hierbij moet worden bedacht dat het systeem van de wet meebrengt dat per 

belastingtijdvak slechts één definitieve aanslag kan worden opgelegd. 

Voor de bedrijfsgebonden stortplaatsen en baggerspeciedepots wordt de nazorgheffing ineens geheven 

vóór het moment van sluiting van de stortplaats. Een daartoe strekkend tarief wordt in de bij de 

verordening behorende tarieventabel opgenomen. 

 

Artikel 7 Wijze van heffing 

In deze verordening is gekozen voor heffing bij wege van aanslag. Bij deze heffingswijze is het 

aangiftebiljet een hulpmiddel bij het vaststellen van de aanslag. 

Een aanslag kan ook zonder aangifte, bijvoorbeeld na een controle, ambtshalve worden vastgesteld. Het 

initiatief tot het vaststellen van de belastingschuld ligt bij de provincie. Indien enig (nieuw) feit grond 

oplevert voor het vermoeden dat een aanslag ten onrechte achterwege is gelaten of tot een te laag 

bedrag is vastgesteld kan de te weinig geheven belasting worden nagevorderd. 

Onder een nieuw feit wordt verstaan een feit dat de belastingheffer op het tijdstip van vaststelling van de 

aanslag niet bekend was of redelijkerwijs niet bekend had kunnen zijn. Navordering is wel mogelijk indien 

de belastingplichtige ter zake van dit feit te kwader trouw is. 

De bevoegdheid tot het vaststellen van een navorderingsaanslag vervalt door verloop van vijf jaren na het 

tijdstip waarop de belastingschuld is ontstaan. 

 

Artikel 8 Aangifte 

Dit artikel is alleen opgenomen om duidelijk aan te geven dat de mogelijkheid aanwezig is om met een 

aangiftebiljet te werken. Een en ander is in artikel 6 e.v. van de Algemene wet inzake rijksbelastingen 

verder geregeld. 

 

Artikel 9 Tijdstip van betaling 

Ten aanzien van de betalingstermijnen van de bij wege van aanslag geheven belastingen heeft de 

provincie een ruime bevoegdheid. Met het oog op de groep van belastingplichtigen is in deze verordening 

gekozen voor betaling in één termijn. 

 

Artikel 10 Voorlopige aanslag 

Dit artikel is alleen opgenomen om aan te geven dat de mogelijkheid bestaat om voorlopige aanslagen op 

te leggen. Een en ander is namelijk ook reeds geregeld in artikel 14 van de Algemene wet inzake 

rijksbelastingen juncto artikel 227a Provinciewet. 

 

Artikel 11 Nadere regels 

Gedeputeerde Staten kunnen nadere regels vaststellen met betrekking tot de heffing en invordering van 

de nazorgheffing. 

 

Artikel 12 Kwijtschelding 

Op grond van artikel 232e Provinciewet volgen provincies het kwijtscheldingsbeleid van de rijksoverheid. 

Dit is vastgelegd in de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990. Artikel 232e Provinciewet biedt echter 

de mogelijkheid om van de ministeriële regeling af te wijken. Het hierover door Provinciale Staten te 

nemen besluit is vormvrij. 

 

Gelet op de aard van de onderhavige heffing is ervoor gekozen expliciet aan te geven dat geen 

kwijtschelding wordt verleend. 
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Artikel 13 Inwerkingtreding, ingang van heffing en citeertitel 

Ingevolge het bepaalde in artikel 136 van de Provinciewet moeten de besluiten tot het invoeren, wijzigen 

of afschaffen van belastingverordeningen bekend worden gemaakt. Het niet voldoen aan deze 

bekendmakingsplicht leidt tot onverbindendheid van de verordening. Bekendmaking geschiedt door 

plaatsing van de integrale tekst van het besluit in het provinciaal blad. 

 

Op grond van artikel 139 van de Provinciewet treedt het bekend gemaakte besluit in werking met ingang 

van de achtste dag na de dag van de bekendmaking, tenzij in de verordening een ander tijdstip is 

aangegeven. De dag van bekendmaking is de dag waarop de uitgave feitelijk beschikbaar is. De datum 

van inwerkingtreding van een belastingverordening mag niet liggen vóór de vaststelling en bekendmaking 

daarvan. 

 

De datum van inwerkingtreding moet worden onderscheiden van de datum van ingang van de heffing. 

Het feit dat de belastingverordening pas in werking treedt na bekendmaking betekent dat de provincie 

voor dat tijdstip geen aanslagen kan opleggen. 

 

De aanslagen kunnen echter wel betrekking hebben op de periode vanaf de datum van ingang van de 

heffing. 

 

De datum van ingang van de heffing kan evenwel niet liggen voor de datum van vaststelling van de 

verordening. Dit houdt verband met het beginsel dat belastingmaatregelen voor de toekomst dienen te 

gelden. 



 

Toezegging T9683: Toelichting stelsel Verordening Nazorgheffing Stortplaatsen en financiële 

systematiek 

 

In deze toelichting wordt ingegaan op de toezegging over verschillende onderdelen van het 

nazorgstelsel met de bevoegdheden van PS en GS. Er volgt een toelichting op de techniek van de 

rekenrente (statisch en dynamisch). Ook wordt aangegeven hoe wordt omgegaan met eventuele 

tekorten en overschotten na een vastgestelde Verordening. 

 

1. Achtergrond en doel 

De Provincie Limburg is verantwoordelijk voor de eeuwigdurende nazorg van gesloten stortplaatsen. 

Om deze zorg te financieren, is in 1998 het Nazorgfonds opgericht. Exploitanten van stortplaatsen 

dragen via een provinciale heffing bij aan dit fonds. Door een vastgesteld tekort in 2023 is de 

verordening aangepast, inclusief een nieuwe tarieventabel. 

 

2. Bevoegdheden van GS en PS 

2.1. Gedeputeerde Staten (GS) – Uitvoering en beheer 

 Verlenen vergunningen voor de exploitatie van stortplaatsen.  

 Keuren nazorgplannen goed en kunnen aanpassingen eisen.  

 Geven sluitingsverklaringen af zodra aan de voorwaarden is voldaan (inclusief eindinspectie).  

 Zorgen voor de uitvoering van alle noodzakelijke nazorgmaatregelen na sluiting.  

 Beheren het Nazorgfonds, inclusief het beleggingsbeleid en vaststellen jaarverslag.  

 Bepalen de financiële invulling van de nazorg: de rekenrente en het benodigde doelvermogen. 

PS hebben de bevoegdheid tot instellen van een heffing. 

 Kunnen vergunningen verlenen voor nieuwe activiteiten op gesloten stortplaatsen, zoals de 

aanleg van zonneparken. 

 

2.2. Provinciale Staten (PS) – Kaderstelling en heffingsbevoegdheid 

 Stellen de Verordening Nazorgheffing vast. Deze regelt onder meer: 

o De bevoegdheid om een heffing op te leggen aan exploitanten. 

o De wijze waarop het benodigde doelvermogen wordt berekend. 

o De tarieventabel. GS berekenen en onderbouwen de rekenrente en doelvermogens, 

maar PS stellen deTarieventabel vast in de verordening. 

o De systematiek van heffing: via voorlopige aanslagen tijdens exploitatie en een 

definitieve aanslag bij sluiting. 

o De regeling voor terugbetaling bij overschot in het Nazorgfonds (meer dan 110% van 

het doelvermogen). 

 Ontvangen de begroting en het door GS vastgestelde jaarverslag van het Nazorgfonds ter 

kennisname. 

 

3. Financiële systematiek 

3.1. Doelvermogen, verschil en rekenrente versus beleggingsrendement 

Het doelvermogen is het bedrag dat nodig is om de nazorg van een stortplaats na sluiting te kunnen 

bekostigen. Met behulp van de rekenrente wordt bepaald hoeveel vermogen nu nodig is om in de 

toekomst bij sluiting voldoende middelen in het fonds te hebben: de toekomstige kasstromen 

(uitgaven) worden op basis van deze rekenrente contant gemaakt naar moment van sluiting. De wijze 

waarop het Nazorgfonds haar middelen belegt (beleggingsmix) is bepaald op basis van de 

uitgevoerde ALM studie: hiermee is geanalyseerd op basis van welke beleggingsmix de kans het 

grootste is dat het doelvermogen wordt bereikt. Het behaalde rendement op de beleggingen staat 



echter los van het doelvermogen. De hoogte van het doelvermogen (zijnde de verplichtingen van het 

fonds) heeft geen relatie met de wijze waarop het fonds belegt (zijnde de bezittingen van het fonds).  

Conclusie: meer risico nemen via het hanteren van een hoger beleggingsprofiel om zo een hoger 

rendement (proberen) te behalen, heeft geen invloed op het benodigde doelvermogen. 

 

3.1.1 Rekenrente UFR-EIOPA 

De rekenrente is vanaf 1998 vastgesteld op 5,06%. Deze rente was statisch en is tot 2025 gelijk 

gebleven. Ten aanzien van toezegging 1: in aanvulling op de techniek van de rekenrente zoals 

hierboven toegelicht, wordt de rekenrente vanwege de gekozen methodiek (UFR-EIOPA) jaarlijks 

aangepast (met maximaal 0,15%) en is daarmee dynamisch. Dit is in de verordening toegelicht onder 

de tarieventabel.  

Er is gekozen voor de UFR-EIOPA omdat dit een risicovrije rente is. Het gebruik van de UFR-EIOPA 

levert een reëel rendement op. Dit is vergelijkbaar met pensioenfondsen. 

Vasthouden aan de originele rekenrente (5,06%) zou betekenen dat provincies zonder daarvoor een 

vergoeding te krijgen, na overdracht van de stortplaatsen een groot risico lopen dat ze moeten 

bijstorten omdat het gemiddelde rendement te laag is om de nazorg te bekostigen. 

 

3.1.2 ALM studie 

Een ALM studie brengt in beeld wat de financiële gevolgen zijn van verschillende beleggingsvarianten. 

ALM (asset-liability management) is een term uit de beleggerswereld, die wordt gebruikt voor het 

proces van het verkrijgen van inzicht in de onderlinge afhankelijkheden in de ontwikkeling van rechten 

en verplichtingen van een organisatie. Het doel is dat waardeontwikkelingen aan beide kanten van de 

balans zo veel mogelijk gelijk oplopen. Op basis van de laatst uitgevoerde ALM studie is de meest 

optimale beleggingsmix bepaald (40% zakelijke waarden, 60% vastrentend) en opgenomen in het 

beleggingsstatuut van het Nazorgfonds.  

GS hanteren de insteek dat bij ingediende geactualiseerde en door GS goedgekeurde nazorgplannen 

eens in de vijf jaar wordt onderzocht of een ALM-studie nodig is (Toezegging T9684). 

 

3.2. Heffing en inning 

Een heffing kan worden opgelegd via een aanslag en is gebaseerd op het verschil tussen het 

benodigde doelvermogen en het reeds aanwezige vermogen in het fonds. De inning gebeurt 

gefaseerd, afhankelijk van de sluitingsdata van de stortplaatsen. 

 

4. Situatie bij overschot aan doelvermogen 

Als het Nazorgfonds meer dan 110% van het benodigde doelvermogen bevat, wordt het overschot via 

een negatieve heffing teruggestort aan de exploitant. De verordening bevat expliciet een bepaling 

hierover. 

 

5. Aanleiding voor aanpassing verordening 

De aanpassing is ingegeven door: 

 Een tekort in het Nazorgfonds. Door: 

o Verouderde nazorgplannen. 

o Niet meer passende doelvermogens, o.a. vanwege inflatiecorrectie. 

o geactualiseerde beleidsregels en checklisten. 

 Ontbreken locatie Trierveld in de tarieventabel. 

 

6. Overige aandachtspunten 

 Exploitanten kunnen tot aan sluiting een nieuw nazorgplan indienen. 

 Een stortplaats kan gesloten worden als het storten is beëindigd en een bovenafdichting is 

aangelegd. Na het afgeven van een sluitingsverklaring door GS wordt de stortplaatsexploitant 



gevrijwaard van alle financiële risico’s. Het is van belang eerst een door GS goedgekeurd 

nazorgplan te hebben om een nazorgheffing op te kunnen leggen voor het tekort in het 

nazorgfonds. GS zetten stappen om te komen tot sluiting van stortplaats door te starten met 

een eindinspectie. 

 De provincie blijft verantwoordelijk voor de nazorg, ook als exploitanten geen actuele plannen 

aanleveren. 

 De exploitant heeft borgstellingen afgegeven voor de aanleg van de bovenafdichting. 

 De provincie wil voorkomen dat risico’s bij haar komen te liggen door de mogelijkheid te 

hebben om tijdige en passende heffingen op te leggen. 
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